PARECER 006/2022

RELATÓRIOI-

parecer.

ANÁLISEI-

aos

A Prefeita Municipal no uso de suas atribuições, legais previstas

na Lei Orgânica do Município encaminhou à esta Casa de Legislativa

Municipal Projeto de Lei 029/2022 " Dispõe sobre as diretrizes para a

elaboração da Lei Orçamentária, para o exercício de 2023 e dá outras

providências.”.

Posteriormente à leitura em sessão plenária ao recebimento do

aventado projeto esta comissão permanente, por sua vez, foi avocada a dar

Não há críticas a fazer quanto ao aspecto regimental e de técnica

legislativa no referido projeto de Lei.
A competência para iniciar este processo legislativo é privativa do

Prefeito Municipal de acordo com o Artigo 165, da Constituição Federal de

1988:

CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Art. 165. Leis de iniciativa do Poder Executivo estabelecerão:
§ 2o A lei de diretrizes orçamentárias compreenderá as metas
e prioridades da administração pública federal, estabelecerá
as diretrizes de política fiscal e respectivas metas, em

ioui iai ik>ia najciMiia ouaici uavci ua uiviua puun^a,

orientará a elaboração da lei orçamentária anual, disporá
sobre as alterações na legislação tributária e estabelecerá a
política de aplicação das agências financeiras oficiais de
fomento. (Redação dada pela Emenda Constitucional n° 109,
de 2021).

Rua Ancião Vicente Subtil de Oliveira, n° 141,
Centro, Tamarana/PR, tel.: (43) 3398-1133

CEP 86.125-000

Em análise ao projeto de lei, verifica-se que foi eleito o expediente

legislativo correto, bem como observada a competência para iniciativa de lei

(Lei Orgânica Municipal), além de atender aos requisitos de

ã o r>r- riiriA iiirM iOTm * r? urnr'in
l_/l_ MUIAIVUL. I UIArt, IIIMUO I IAI/A l_ V»I

ou

II- VOTO

Tamarana, 08 de dezi de 2022.
/

ESAR FABIANORelator:

CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Verifica-se que o projeto fora protocolado no dia 30 de setembro

de 2021, dentro do prazo estipulado na legislação.

Além disso, nos dispositivos legais mencionados anteriormente

verifica-se que é necessária a autorização dessa casa de leis para a

elaboraçao do Flano Flunanual para o exercício de 2022.

Assim, se observa que não existe no aludido Projeto de Lei

qualquer irregularidade, ilegalidade ou inconstitucionalidade aparente,

estando o mesmo apto a seguir tramitação regimental.

Rua Ancião Vicente subtil de Oliveira, n° 141,
Centro, Tamarana/PR, tel.: (43) 3398-1133

CEP Só. i25-uuu

(\\\\W

constiiucionaiidade formai e material, juridicidade, regimentaiidade e técnica
legislativa.

Rm rolonõn tomo a oriraeontorã^ Ha I DCí HonanHa Ho nró\/ia

autorização legislativa, e também tem prazo máximo para apresentação,

sendo este prazo até a data de 30 de setembro de cada ano, disposto no art.

74, parágrafo 10°, inciso III da Lei Orgânica do Município de Tamarana:
Art. 74:
§10 - Para efeitos de encaminhamento à Câmara dos
Projetos
de Plano Plurianual, de Lei de Diretrizes e Lei Orçamentária,
serão observados os seguintes prazos:
III I 4 ■ «««XI m ftui — í lujciu uc l-oi k_/i ^ai i ici uai ia uu iviui iiiripiv ocia

encaminhado à Câmara Municipal de Tamarana pelo Poder
Executivo até 30 de setembro e devolvido para sanção até o
encerramento da Sessão Legislativa.

Em face do exposto, o projeto reveste-se de boa forma

constitucional legal, jurídico e de boa técnica legislativa e, no mérito, também

deve ser acolhido.

Por isso, voto pela sua aprovação.

MÁRIO TORRES 0ÍT NCOURT JÚNIOR

Membro

CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

Rua Ancião Vicente Subtil de Oliveira, n° 141,
Centro, Tamarana/PR, tel.: (43)3398-1133

CEP 86.125-000

/Presidente ,—

EDSON DE SOUZA

A Comissão de Comissão de Agriculture, Industrie e CumerciOj.
om roí inion rvnr main rlr> Qnlinoti\/n \A/hateAnr\ nninm i i manimomon+o nala
KX I I « 1 W K* ■ « « W W I »«*>■» I vz I « W M W I IV< I I • W« » I I I t I I I I I I W I I K VZ pX • V,

constitucionelídede, juridicidade e técnica legislativa e, no mérito, pela
aprovação do referido Projeto de Lei.